
 
 

 

Delibera n. 27 del 28 Aprile 2022 

 

OGGETTO: conferimento incarico di Revisore contabile - triennio 2022/2025 

 

L’anno 2022, il giorno giovedì 28 del mese di aprile alle ore 16:22 presso la Sede Istituzionale 

dell’Ordine, Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale 

dell’Ordine degli Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere  X 

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere  X 

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO che con precedente delibera di Consiglio n. 2/2022 del 17/03/2022si è stabilito di 

procedere a mezzo di avviso pubblico all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per il 

conferimento dell’incarico in oggetto; 

RICHIAMATO l’avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ordine nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” dal 30/03/2022 al 15/04/2022; 

PRESO ATTO che nel periodo di pubblicazione dell’avviso é pervenuta n. 1 (una) manifestazioni 

d’interesse da parte del dott. Fabio Cardarelli; 

VISTA l’istruttoria fatta dal RUP in ordine al possesso dei requisiti soggettivi/oggettivi da parte del 

predetto candidato, nei termini previsti dall’avviso pubblico:  



DATO ATTO che all’esito della verifica/istruttoria, il RUP, ha valutato l’idoneità del dott. Fabio 

Cardarelli a ricoprire la carica di Revisore contabile dell’Ordine degli Psicologi della Regione 

Abruzzo; 

RICHIAMATO l’Art. 69, commi 1° e 2°, del vigente regolamento interno per l’amministrazione e 

la contabilità che testualmente recita: “1. La revisione economico-finanziaria è affidata dal Consiglio 

ad un revisore iscritto al registro dei Revisori contabili, fatte salve le ipotesi di incompatibilità di cui 

all’art. 2399 del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti del consiglio. 2. Il 

Revisore contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina. 

Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui al decreto legge 16 

maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, nella legge 15 luglio 1994, n. 444;” 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 70 del medesimo Regolamento che enuclea le funzioni a cui assolve 

il Revisore contabile e nello specifico: 

a) attività di collaborazione con il Consiglio secondo le disposizioni di legge e del presente 

regolamento; 

b) pareri sulle proposte di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulla regolarità 

amministrativo - contabile delle variazioni di bilancio. Nei pareri sono suggerite al Consiglio tutte le 

misure atte ad assicurare la congruità, la coerenza, e l’attendibilità delle impostazioni. I pareri sono 

obbligatori e il Consiglio è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare 

adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dal Revisore; 

c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali e alla 

tenuta della contabilità; 

d) relazione sul rendiconto generale contenente l’attestazione sulla corrispondenza alle risultanze 

della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività 

ed economicità della gestione; 

e) referto all’organo consiliare su gravi irregolarità amministrative e contabili, con contestuale 

denuncia ai competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

f) verifiche trimestrali di cassa; 

g) quando l’organizzazione dell’Ente non prevede il controllo interno di gestione, nell’ambito delle 

funzioni di cui ai punti a), b), e d) del comma 1, il Revisore contabile ha il compito di verificare la 

proficuità della gestione e, mediante il confronto fra i costi ed i risultati, l’efficiente utilizzo delle 

risorse dell’Ente, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 286; 

h) in forza della derogabilità ai principi di cui al comma 2 dell’art. 1 del decreto legislativo 30 luglio 

1999 n. 286, il Revisore contabile coopera con gli organi di vertice alla valutazione del personale con 

incarichi direzionali. 

PRECISATO che i doveri e le responsabilità del Revisore contabile, oltre a quanto previsto e 

riportato nel regolamento interno, sono integrate dalle funzioni ex artt. 2403, 2407, 2408 e 2409 del 

codice civile; 

ACCERTATA la propria competenza in merito e ritenuto di poter provvedere; 

 



DELIBERA 

La premessa si ha qui integralmente riportata a motivazione del presente provvedimento. 

1) di nominare siccome nomina il dott. Fabio Cardarelli Revisore contabile dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Abruzzo; 

2) di dare atto che la nomina ha durata triennale, periodo 2022/2025 e che alla scadenza valgono 

le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui al decreto legge 16 maggio 1994, 

n. 293, convertito, con modificazioni, nella legge 15 luglio 1994, n. 444;” 

3) di stabilire che il compenso dell’incarico in parola, su base triennale, ammonta a € 13.320,00, 

inclusi oneri previdenziali ed Iva ove dovuta e su base annua a  € 4.440,00 onnicomprensivo di 

qualsiasi onere accessori; 

4) di precisare che la spesa viene imputata sui rispettivi bilanci 2022/2025; 

5) di precisare inoltre che il Revisore, a titolo esemplificativo provvede: 

a) alla vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali e 

alla tenuta della contabilità; 

b) relaziona sul rendiconto generale contenente l’attestazione sulla corrispondenza alle risultanze 

della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione; 

c) referta all’organo consiliare su gravi irregolarità amministrative e contabili, con contestuale 

denuncia ai competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

d) assolve a verifiche trimestrali di cassa; 

e) quando l’organizzazione dell’Ente non prevede il controllo interno di gestione, il Revisore ha il 

compito di verificare la proficuità della gestione e, mediante il confronto fra i costi ed i risultati, 

l’efficiente utilizzo delle risorse dell’Ente, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 30 luglio 

1999 n. 286; 

f) in forza della derogabilità ai principi di cui al comma 2 dell’art. 1 del decreto legislativo 30 luglio 

1999 n. 286, il Revisore contabile coopera con gli organi di vertice alla valutazione del personale 

con incarichi direzionali; 

g) assolve alle funzioni ex artt. 2403, 2407, 2408 e 2409 del codice civile; 

6) di dare atto che per il conferimento dell’incarico si provvede mediante sottoscrizione per 

accettazione del presente provvedimento, previa verifica delle cause di inconferibilità, 

incompatibilità e assenza di conflitto d’interesse; 

7) di dare atto inoltre che, per quanto qui non riportato, si rimanda alle prescrizioni dell’avviso 

pubblico e relativi allegati, al codice civile e alle leggi vigenti in materia.  

 

Votazione 

Favorevoli: 13 voti all’unanimità dei/ delle presenti. 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


